
4Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.733

<#ABC#282052#4#332498>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2022

A SEMAD, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público  o ADIAMENTO da licitação na modalidade Pregão 
(Eletrônico) SRP, tipo Menor Preço, em sessão pública eletrônica 
que seria realizada em 15/02/2022 para a NOVA DATA: a partir 
das 09:00 (horário de Brasília-DF) do dia 18/02/2022, através 
do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado à REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO, SOB DEMANDA, 
DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO, APOIO LOGÍSTICO, 
ORGANIZAÇÃO, PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS, 

edital e seus anexos, relativo ao Processo nº 20210017009862, 
nos termos da Lei Estadual nº 17.928/2012, Decretos Estaduais 
nº 9.666/2021 e nº 7.466/2011, Lei Federal nº 10.520/2002 e 
123/2006, e, subsidiariamente, a Lei Federal 8.666/1993 e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital (versão 2) e 
seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.comprasnet.
go.gov.br e www.meioambiente.go.gov.br. Goiânia, 04 de fevereiro 
de 2022.

William Neves Pinheiro
Pregoeiro

<#ABC#282052#4#332498/>

Protocolo 282052

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#281841#4#332247>

Portaria 0749/2022 - SEDUC
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais, e considerando o disposto nos artigos 
77,78, I, III, IV, V e 79, I da Lei n° 9.666/93 e demais legislações que 
regulam a matéria;

CONSIDERANDO o teor das informações lançadas 
no Despacho 38/2022 (000026513009), proferido pela Gerência 
de Fiscalização e Acompanhamento de Obras, nos autos do 
processo n° 201900002022659, referente ao não atendimento de 

do Colégio Estadual da Polícia Militar de Goiás - Américo Antunes, 
no Município de São Luis de Montes Belo- GO,  bem como teor 
do Despacho Nº 77/2022 - GEACAP- 16083 (000026650800) 
que manifestou favoravelmente à instauração do procedimento 
administrativo destinado à apuração da responsabilidade de pessoa 
jurídica contratada.

RESOLVE:
I - CONSTITUIR comissão esp

de responsabilidade de pessoa jurídica de Contrato de Obras, 

legal e contratualmente, assegurando ao CONTRATADO, o devido 
processo legal, a ampla defesa e contraditório.

II - Designar o servidor Carlos Neuclimar Vieira, inscrito 
no CPF n. 764.038.151-72, como Presidente.

III - Designar a servidora Carolina Gomes de Oliveira, 
inscrita no CPF n. 022.378.561-09, como Secretária.

IV - Designar a servidora Mara Núbia Gomes Costa, 
inscrita no CPF n. 038.127.221-43, como assistente e substituta no 
caso de impedimento da Presidente da Comissão.

V - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO, em Goiânia, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2022.
Profª Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#281841#4#332247/>

Protocolo 281841

<#ABC#281874#4#332289>

Portaria n° 86/2022.
A Coordenação Regional de Educação de Aparecida de 

Goiânia-GO, por intermédio do CONSELHO ESCOLAR DA 
COORDENAÇÃO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE DE APARECIDA DE GOIÂNIA-GO, pessoa jurídica de 
direito público interno, com CNPJ. n° 06.062.762/0001-01, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando o disposto nos artigos 77, 
78, I, III, IV, V e 79, I da Lei N° 9.666/93 e demais legislações que 
regulam a matéria;

CONSIDERANDO o teor das informações lançadas no processo 
n° 202000006009257, em decorrência da lentidão e até mesmo a 
paralisação da execução da reforma e ampliação da Unidade 
Escolar Colégio Estadual Alto Paraíso, no município de Aparecida 
de Goiânia-GO, pelo não cumprimento das cláusulas contratuais, 

levando a Administração Pública a comprovar a impossibilidade 
da conclusão da obra, do serviço ou do fornecimento, nos prazos 
estipulados, e conseguinte interrupção/abandono da obra; referente 
ao processo n° 202000006009257.

RESOLVE:

responsabilidade de pessoa jurídica de Contrato de Obras, 

de sanções previstas legal e contratualmente, assegurando ao 
CONTRATADO, o devido processo legal, a ampla defesa e ao 
contraditório.

II - Designar a servidora INDIRA VEROSDIKA LEANDRO, 
inscrita no CPF. n° 478.967.281-68, como Presidente.

III - Designar a servidora FLAVIANA PEREIRA CINTRA, inscrita 
no CPF. n° 985.596.991-04, com secretaria.

IV - Designar a servidora PRISCILA GOMIDE SANTANA, 
inscrita no CPF. n° 757.340.281-34, como assistente e substituta no 
caso de impedimento da Presidente da Comissão.

V - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
A Coordenação Regional de Educação de Aparecida de 

Goiânia-GO, Aparecida de Goiânia em 04 dias do mês de fevereiro 
de 2022.

Profª Núbia Gomes de Brito Farias
Coordenadora Regional de Educação de Aparecida de Goiânia 

Decreto de 15/02/2019 - D.O./GO nº 22.995/2019
<#ABC#281874#4#332289/>

Protocolo 281874
<#ABC#281918#4#332340>

Portaria 0752/2022 - SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no 

uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 76, incisos I, II 
e III, da Lei nº 13.909 de 25 de setembro de 2001, regulamentada 
pelo Decreto nº. 5.601/2002 e alterada pela Lei nº 17.079/2010.

RESOLVE,
CONCEDER Progressão Horizontal à professora 

qual havia adquirido o direito antes da vigência da Lei nº 173 de 28 
de maio de 2020.

PLANILHA DE PROGRESSÃO HORIZONTAL DO MAGISTÉRIO

ÓRDEM VINCULO PROCESSO NOME CPF LETRA 
ATUAL

LETRA A 
TRANSPOR

1 234430 202200006008032 DÉBORA 
GONÇALVES 
NORONHA

590.758.721-
00

C D

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2022.

Profª Aparecida de Fatima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação

<#ABC#281918#4#332340/>

Protocolo 281918
<#ABC#282054#4#332497>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 0718/2022 - SEDUC

Assunto: Constituição de Comissão Permanente
Referência: 202100006047613
Síntese do Fato: REVOGAR as Portarias nº 3746/2021 - SEDUC 
(000023813340) e nº 3853/2021 - SEDUC (000024248455), 
em razão da alteração de servidor titular da Comissão, bem 
como constituir a Primeira Comissão Permanente de Processo 
Administrativo de Fornecedores - PAF e Processo Administrativo de 
Responsabilização - PAR, composta pelos servidores desta Pasta, 
como Presidente: Maria Augusta de Sousa e Souza, Professor IV, 
CPF nº: 190.969.091-00; Vice-Presidente: Rogério Cavalcante de 
Morais, Professor IV, CPF nº: 790.151.071-49 e Secretária: Maria 
Elenice Alves Pereira, Professor IV, CPF nº: 341.005.041-87, 



5Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.733

para apuração de responsabilidade nas infrações à legislação 
de licitações e contratos, e a responsabilização administrativa 
e civil de pessoas físicas e jurídicas pela prática de atos contra a 
Administração Pública do Estado de Goiás, conforme estabelecido 
pela legislação pertinente.
Autoridade Competente: Secretária de Estado da Educação.
Data da Portaria: 03/02/2022

PUBLIQUE-SE.
<#ABC#282054#5#332497/>

Protocolo 282054

<#ABC#281896#5#332314>

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 202100006078859                                                                                                              Data: 
06/12/2021
Nome           : Agnos Tecnologia e Serviços Ltda
Assunto       : Contrato

Contrato de Fornecimento nº 015/2022 que entre si celebram o 
Estado de Goiás por meio da Secretaria de Estado da Educação, e 
a pessoa jurídica Agnos Tecnologia e Serviços Ltda.

DO OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
Televisores Full HD de 58” a 62” polegadas para as Superintendência 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental, Superintendência de 
Ensino Integral; Superintendência de Tecnologia em consonância 
com o Plano Estadual de Educação, e, Mediação Tecnológica, 
com a transmissão de aulas ao vivo, na zona rural, comunidades 
Quilombolas, Kalungas e Zona Rural de difícil acesso. DA 
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 012/2021, oriunda do 
Pregão Eletrônico SRP nº 013/2021 - SEDUC. DO PREÇO: Terá 
o valor de R$ 457.925,00 (quatrocentos e cinquenta e sete mil e 
novecentos e vinte e cinco reais). DOS RECURSOS FINANCEIROS 
E ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Compactada: 2022.2401.101 / 

2.020 / Natureza da Despesa: 4.4.90.52.14 / Grupo: 04 / Fonte: 
15000100 / Data de emissão: 01/02/2022 / Valor: R$ 1.389.648,00. 
DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DA PUBLICAÇÃO: Deverá ser 

DA 
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2022.
<#ABC#281896#5#332314/>

Protocolo 281896

<#ABC#281920#5#332348>

EXTRATO DE CONTRATO - 1º TERMO ADITIVO
Contratante: CONSELHO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE S.L.M. BELOS
CNPJ: 05.936.866/0001-22
Unidade Escolar: CEPI SÃO SEBASTIÃO
Contratada: PROENG-ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
- ME
CNPJ: 06.954.297/0001-00
Prazo: 60 dias
Valor: R$ 10.456,47 (Dez mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais 
e quarenta e sete centavos)
Município: São Luís de Montes Belos - GO
Objeto: Reforma e Ampliação
N° do Processo: 2019 0000 606 9735 - (Portaria) e 2020 0000 602 
6376 - (Projeto)
N° da Portaria: 5100/2019
.
<#ABC#281920#5#332348/>

Protocolo 281920

<#ABC#281921#5#332349>

EXTRATO DE CONTRATO - 2º TERMO ADITIVO
Contratante: CONSELHO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE S.L.M. BELOS
CNPJ: 05.936.866/0001-22
Unidade Escolar: CEPI SÃO SEBASTIÃO
Contratada: PROENG-ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
- ME
CNPJ: 06.954.297/0001-00
Prazo: 90 dias
Valor: R$ 29.047,02 (Vinte e nove mil, quarenta e sete reais e dois 
centavos)
Município: São Luís de Montes Belos - GO
Objeto: Reforma e Ampliação
N° do Processo: 2019 0000 606 9735 - (Portaria) e 2020 0000 602 

6376 - (Projeto)
N° da Portaria: 5100/2019
.
<#ABC#281921#5#332349/>

Protocolo 281921

<#ABC#281922#5#332350>

EXTRATO DE CONTRATO - TERMO ADITIVO DE 
REEQUILÍBRIO

Contratante: CONSELHO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE S.L.M. BELOS
CNPJ: 05.936.866/0001-22
Unidade Escolar: CEPI SÃO SEBASTIÃO
Contratada: PROENG-ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
- ME
CNPJ: 06.954.297/0001-00
Prazo: De acordo com o Cronograma Físico Financeiro
Valor: R$ 20.195,48 (Vinte mil, cento e noventa e cinco reais e 
quarenta e oito centavos)
Município: São Luís de Montes Belos - GO
Objeto: Reforma e Ampliação
N° do Processo: 2019 0000 606 9735 - (Portaria) e 2020 0000 602 
6376 - (Projeto)
N° da Portaria: 5100/2019

.
<#ABC#281922#5#332350/>

Protocolo 281922

<#ABC#282090#5#332542>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO/CHAMADA PÚBLICA/GRUPOS 
FORMAIS

Contrato nº 007/2021. PROCESSO nº:  2021.0000.606.9086.
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL ESPECIAL 
APRENDIZES DA ESPERANÇA; Contratante: Conselho Escolar 
APRENDIZES DA ESPERANÇA CNPJ: 00.711.669/0001-91 
Contratada: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA REGIONAL DOS 
PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES FAMILIARES DE 
CERES CNPJ nº: 08.762.211/0001-73. OBJETO: Fornecimento 
de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 
748,51 (Setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e um 
centavos) VIGÊNCIA: 07 (sete ) meses, contados a partir da data 
da assinatura. DATA DE ASSINATURA:  14/12/.2021.

DALVA MARIA DE ANDRADE DO PRADO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR APRENDIZES DA 

ESPERANÇA

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO/CHAMADA PÚBLICA/PRODUTOR 
INDIVIDUAL

Contrato nº 008/2021. PROCESSO nº:  2021.0000.606.9086.
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL ESPECIAL 
APRENDIZES DA ESPERANÇA; Contratante: Conselho Escolar 
APRENDIZES DA ESPERANÇA CNPJ: 00.711.669/0001-91 
Contratado: PAULO CESAR DE CARVALHO ANDRADE,CPF 
nº: 970.347.891/0001-34. OBJETO: Fornecimento de gêneros 
alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 126,30 (Cento e 
vinte e seis reais e trinta  centavos) VIGÊNCIA: 07 (sete ) meses, 
contados a partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA:
14/12/.2021.

DALVA MARIA DE ANDRADE DO PRADO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR APRENDIZES DA 

ESPERANÇA
<#ABC#282090#5#332542/>

Protocolo 282090


